硬会字[2015]02号
关于执行“全国硬质合金行业统计报表制度（2015年版）”的通知

各会员单位：

根据中国钨业协会要求，结合我国硬质合金行业具体情况，原“硬质合金行业统计报表制度”已不适用当前发展的需要，为此，我们决定对“全国硬质合金行业统计报表制度”进行调整。现将有关事项通知如下：
一、“全国硬质合金行业统计报表制度（2015年版）”调整的主要内容

1. 产量指标
（1）“硬质合金总产量”指标由原来的五大类改为现在的六大类，其中“棒材”从“耐磨零件”类别中单列出来为一大类别。即硬质合金分为：切削刀片、矿用合金、耐磨零件、棒材、钢结合金、其它硬质合金等六大类合金。
（2）“硬面材料”增加了“喷镀粉”的统计。

（3）“超硬材料刀片”为新增加一个单列品种类别。因产量少，只需在年度报表中报出。
（4）“钨及其化合物产量”指标值列出生产硬质合金原料部分，包括钨粉、碳化钨粉、废合金的回收和复式碳化钨的统计，取消了APT、AMT、氧化钨及钨制品等的统计。其中，①钨粉、碳化钨粉、复式碳化钨需统计总产量及自用量；②废合金回收量包括电解WC粉、锌熔（高温）料。
2. “出口产品总量”取消了APT、AMT、氧化钨及钨制品等指标的统计，保留了硬质合金、混合料、硬面材料、钨粉、碳化钨粉和复式碳化钨粉等6个品种。
3. “质量指标”在原三大类产品合格率基础上，增加了“棒材”的产品合格率指标。
4. “营业总收入”增加了“主营业务收入”的统计。
5. “全国硬质合金行业调查表”中，修改的部分：①“矿用合金”为用于矿山油田开采、工程施工及地质勘探等方面的合金。增加了“工程齿合金”，该类合计包括铣刨齿、旋挖齿和掘进齿。②细分了“硬面材料”类别的统计，包括铸造碳化钨、喷镀粉、球粒合金、其它硬面材料等四类产品的统计。③增加了“主要产品合格率”，包括数控刀片合格率、普通可转位刀片合格、球齿合金合格率、顶锤合格率。④“财务指标”中，增加了“棒材单位成本”的统计。
二、要求
1.“全国硬质合金行业统计报表制度（2015年版）”从2015年1月1日开始实行。请各单位统计信息员按修改后的统计报表制度严格执行。
2. 请各企业统计信息员积极配合，按时报出报表。季度报表于季后10天（即1月10日、4月10日、7月10日、10月10日）报出。年度报表于次年2月28日报出。

联系人：罗茵

电话：0731-28260740

E-mail:491116503@qq.com

QQ工作群：230894360
附件1. 全国硬质合金行业统计季度报表
附件2. 全国硬质合金行业经济技术指标完成情况年度报表
附件3. 全国硬质合金行业调查表
附件4. 全国硬质合金行业技术创新能力表
二〇一五年二月二日
主题词：执行  硬质合金  统计制度  通知

中国钨业协会硬质合金分会            2015年2月2日印
 附件1.                             全国硬质合金行业统计季度报表
二○一五年   季度

	填报单位：

	企业经济类型：国有（  ）私营（  ）其它（  ）

	指标名称
	代码
	计量单位
	本季
	本季止
累计
	上年同期
累计
	同 比
±%

	指标名称
	代码
	计量单位
	本季
	本季止
累计
	上年同期
累计
	同 比
±%

	1、硬质合金总产量
	01
	吨

	(2)WC粉
	22
	吨

	其中：硬质合金深加工量
	02
	吨

	  其中：WC粉自用量
	23
	吨

	（1）切削刀片
	03
	吨

	(3)废合金回收量
	24
	吨

	其中：切削刀片深度加工
	04
	吨

	其中：电解WC粉
	25
	吨

	      数控刀片
	05
	万片

	     锌熔（高温）料
	26
	吨

	（2）矿用合金
	06
	吨

	(4)复式碳化钨
	27
	吨

	其中：矿用合金深度加工
	07
	吨

	 其中：复式碳化钨自用量
	28
	吨

	      球齿类合金
	08
	吨

	5、出口产品总量
	29
	吨

	（3）耐磨零件
	09
	吨

	其中：硬质合金
	30
	吨

	其中：耐磨零件深度加工
	10
	吨

	     硬质合金混合料
	31
	吨

	（4）棒材
	11
	吨

	     硬面材料
	32
	吨

	其中：棒材深度加工
	12
	吨

	     W粉
	33
	吨

	 (5)钢结合金
	13
	吨

	     WC粉
	34
	吨

	其中：钢结合金深加工量
	14
	吨

	     复式碳化钨
	35
	吨

	 (6)其它硬质合金
	15
	吨

	6、出口创汇总额
	36
	万美元

	2、硬面材料
	16
	吨

	其中：硬质合金
	37
	万美元

	其中：喷镀粉
	17
	吨

	7、营业总收入
	38
	万元

	3、硬质合金混合料
	18
	吨

	其中：主营业务收入
	39
	万元

	4、钨及其化合物产量
	19
	吨

	8、实现利税总额
	40
	万元

	(1)W粉
	20
	吨

	9、实现利润总额
	41
	万元

	  其中：W粉自用量
	21
	吨

	10、产成品资金期末数
	42
	万元

	简要说明：

	企业负责人：

	统计员：

	联系电话：

	报出日期：     年   月   日

附件2.                   全国硬质合金行业经济技术指标完成情况年度报表（一）
二○一五年
	填报单位：（公章）

	企业经济类型：国有（  ）私营（  ）其它（  ）

	指    标    名    称
	代码
	计量
单位
	本年
实际
	上年
实际
	同比
±％

	指    标    名    称
	代码
	计量
单位
	本年
实际
	上年
实际
	同比
±％

	一、产值指标

	4、超硬材料刀片
	22
	万片

	1、工业总产值（现行价）
	01
	万元

	5、钨及其化合物产量
	23
	吨

	 其中：硬质合金工具产值
	02
	万元

	 (1)W粉
	24
	吨

	2、工业销售产值（现价）
	03
	万元

	   其中：W粉自用量
	25
	吨

	3、工业增加值
	04
	万元

	(2)WC粉
	26
	吨

	二、产量指标

	  其中：WC粉自用量
	27
	吨

	1、硬质合金总产量
	05
	吨

	(3)废合金回收量
	28
	吨

	其中：硬质合金深加工总量
	06
	吨

	 其中：电解WC粉
	29
	吨

	  (1) 切削刀片
	07
	吨

	       锌熔（高温）料
	30
	吨

	    其中：切削刀片深度加工
	08
	吨

	(4)复式碳化钨
	31
	吨

	          数控刀片
	09
	万片

	 其中：复式碳化钨自用量
	32
	吨

	（2）矿用合金
	10
	吨

	6、硬质合金工具

	    其中：矿用合金深度加工
	11
	吨

	    其中：车削刀具
	33
	把

	          球齿类合金
	12
	吨

	铣削刀具
	34
	把

	（3）耐磨零件
	13
	吨

	微钻
	35
	万支

	    其中：耐磨零件深度加工
	14
	吨

	整体硬质合金刀具
	36
	把

	（4）棒材
	15
	吨

	油田用钻头
	37
	只

	    其中：棒材深度加工
	16
	吨

	矿用钻头
	38
	只

	（5）钢结合金
	17
	吨

	矿用钎头
	39
	只

	（6）其它硬质合金
	18
	吨

	盾构刀
	40
	件

	2、硬面材料
	19
	吨

	拉拔模具
	41
	套

	   其中：喷镀粉
	20
	吨

	冷墩冷冲模具
	42
	套

	3、硬质合金混合料
	21
	吨

	三、出口和出口创汇指标

全国硬质合金行业经济技术指标完成情况年度报表（二）
二○一五年
	填报单位：

	指    标    名    称
	代码
	计量
单位
	本年
实际
	上年
实际
	同比
±％

	指    标    名    称
	代码
	计量
单位
	本年
实际
	上年
实际
	同比
±％

	1、出口产品总量
	43
	吨

	3、从业人员平均工资
	60
	万元/年.人

	其中：硬质合金
	44
	吨

	六、财务指标

	      混合料
	45
	吨

	1、固定资产原值
	61
	万元

	       硬面材料
	46
	吨

	2、固定资产净值
	62
	万元

	       W粉
	47
	吨

	3、营业总收入
	63
	万元

	       WC粉
	48
	吨

	    其中：主营业务收入
	64
	万元

	   复式碳化钨
	49
	吨

	4、实现利润
	65
	万元

	2、出口创汇总额
	50
	万美元

	5、实现利税
	66
	万元

	其中 :硬质合金
	51
	万美元

	6、上交利税
	67
	万元

	四、质量指标

	7、应收帐款
	68
	万元

	1、硬质合金总合格率
	52
	%

	8、应付帐款
	69
	万元

	其中：切削刀片合格率
	53
	%

	9、产成品资金期末数
	70
	万元

	  矿用合金合格率
	54
	%

	七、明年计划指标

	  耐磨零件合格率
	55
	%

	1、硬质合金总产量
	71
	吨

	  棒材产品合格率
	56
	%

	2、营业总收入
	72
	万元

	五、劳资指标

	简要说明：（2月28日前报出）

	1、从业人员年平均人数
	57
	人

	统计员：

	 其中：专业技术人员
	58
	人

	企业负责人：

	联系电话：

	2、工资总额
	59
	万元

	                    报出日期：           年     月     日

附件3.                                   全国硬质合金行业调查表

二○一五年

	填报单位：

	企业经济类型：国有（  ）私营（  ）其它（  ）

	指标名称
	代码
	计量单位
	本年
实际
	上年
实际
	同 比
±%

	指标名称
	代码
	计量单位
	本年
实际
	上年
实际
	同 比
±%

	1、硬质合金总产量
	01
	吨

	     工具棒材
	29
	吨

	(1) 切削刀片
	02
	吨

	     其它棒材
	30
	吨

	其中：数控刀片
	03
	吨

	(5)钢结合金
	31
	吨

	     焊接刀片
	04
	吨

	(6)其它硬质合金
	32
	吨

	     普通可转位刀片
	05
	吨

	4、硬面材料
	33
	吨

	     其它切削刀片
	06
	吨

	其中：铸造碳化钨
	34
	吨

	（2）矿用合金
	07
	吨

	      喷镀粉
	35
	吨

	其中：球齿
	08
	吨

	      球粒合金
	36
	吨

	     工程齿
	09
	吨

	      其它硬面材料
	37
	吨

	     复合片
	10
	吨

	5、主要产品合格率

	     钎片
	11
	吨

	其中：数控刀片合格率
	38
	%

	     冲击钻片
	12
	吨

	     普通可转位刀片合格率
	39
	%

	     铲雪片
	13
	吨

	     球齿合金合格率
	40
	%

	     其它矿用合金
	14
	吨

	     顶锤合格率
	41
	%

	（3）耐磨零件
	15
	吨

	6、财务指标

	其中：顶锤
	16
	吨

	资产总额
	42
	万元

	     辊环
	17
	吨

	流动资产年末余额
	43
	万元

	     拉拔模
	18
	吨

	负债总额
	44
	万元

	     冷墩冷冲模
	19
	吨

	所有者权益
	45
	万元

	     长条薄片
	20
	吨

	税金总额
	46
	万元

	     板材
	21
	吨

	利息支出
	47
	万元

	     割型
	22
	吨

	成本费用总额
	48
	万元

	     喷嘴
	23
	吨

	切削刀片单位成本
	49
	万元/吨

	     阀门配件
	24
	吨

	矿用合金单位成本
	50
	万元/吨

	     密封环
	25
	吨

	耐磨零件单位成本
	51
	万元/吨

	     其它耐磨零件
	26
	吨

	棒材单位成本
	52
	万元/吨

	（4）棒材
	27
	吨

	硬质合金混合料单位成本
	53
	万元/吨

	其中：PCB棒材
	28
	吨

	企业负责人：

	统计员：

	联系电话：
	报出日期：      年     月     日

附件4.

全国硬质合金行业技术创新能力
二○一五年
	填报单位:

	指标名称
	计量单位
	本年实际
	上年同期累计
	历年累计
	同期增长%

	专利（授权）
	个

	     其中：发明专利
	个

	省部级科技奖励
	个

	国家级科技奖励
	个

	新产品销售收入
	万元

	新产品贡献率
	%

	——

	固定资产投入
	万元

	——

	科技（研发）投入
	万元

	——

	 简
 要
 分
 析

	注：国家级、省部级科技奖励是指对科学研究、技术创新与开发、推广应用先进科学技术成果以及实现高新技术产业化等方面取得重大科学技术成果或者做出突出贡献的个人和组织进行奖励。如：技术发明奖、科学技术进步奖等。

	企业负责人：
	填报人：

	联系电话：
	报出日期：      年     月     日

PAGE